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AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“Giorgio Gasparini” – Vignola (MODENA) 

ENTI PUBBLICI TERRITORIALI SOCI: 
 Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Guiglia, Marano sul 

Panaro, Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola, Zocca. 
 
 

Seduta dell’ASSEMBLEA DEI SOCI  del  08/03/2012 
 

DELIBERAZIONE N.  1 
 
OGGETTO:  QUOTE DI RAPPRESENTANZA DEGLI ENTI PUBBLICI TERRITO RIALI 

NELL’ASSEMBLEA DEI SOCI DELL’AZIENDA NELL’ANNO 2012  - 
APPROVAZIONE  

 
      L’anno duemiladodici oggi otto del mese di marzo alle ore 15.00, presso  la saletta della Casa 
Protetta di Vignola,  sita in Via Libertà n. 871 ; 

 
      Previa osservanza di  tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, sono stati convocati i com-
ponenti dell’Assemblea dei soci, in prima convocazione in sessione straordinaria, dal Presidente 
Dott.ssa Daria Denti. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
PRESIDENTE/SINDACO ENTE SOCIO QUOTE PRESENTI ASSENTI 
EMILIA MURATORI (del.) UNIONE TERRE DI CASTELLI 49,48 X  

MASSIMILIANO MESCHIARI CASTELNUOVO RANGONE 8,03 X  

PIER LUIGI RONCAGLIA (del.) CASTELVETRO 6,19 X  

MONICA AMICI GUIGLIA 2,33 X  

EMILIA MURATORI (del. a rap. l’Unione) MARANO s.P. 2,60  X 

LUCIANO MAZZA MONTESE 2,45  X 

GERMANO CAROLI SAVIGNANO s.P. 5,32 X  

FRANCESCO LAMANDINI SPILAMBERTO 6,90 X  

DARIA DENTI VIGNOLA 13,87 X  

PIETRO BALUGANI ZOCCA 2,83 X  

 TOTALE 100% 94.95% 5.05% 

     

 
Presiede il  Presidente dell’Assemblea dei soci, Dr.ssa Daria Denti, che ai sensi dell’art. 15 

comma 1 dichiara validamente costituita la assemblea dei soci.  
 
E’ presente alla seduta il Direttore dell’Azienda, Dr. Tiziano Rilei, anche in qualità di verba-

lizzante, nominato dal Presidente del Consiglio di Amministrazione con proprio atto  n. 241 del 30 
dicembre 2011. 

 
Sono presenti altresì: il Presidente del Consiglio di Amministrazione Dr. Marco Franchini; la 

Sig.ra Alida Quattrini e il Sig. Giuseppe Novembre, componenti il Consiglio di Amministrazione; e 
il Revisore Unico dei conti D.ssa Ilenia Bellanti.  
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AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“Giorgio Gasparini” – Vignola (MODENA) 

ENTI PUBBLICI TERRITORIALI SOCI: 
 Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Guiglia, Marano sul Pana-

ro, Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola e Zocca. 
 
 

DELIBERAZIONE N°     1                                    DEL   08/03/2012 
 
 

OGGETTO :  QUOTE DI RAPPRESENTANZA DEGLI ENTI PUBBLICI TERRITO RIALI 
NELL’ASSEMBLEA DEI SOCI DELL’AZIENDA NELL’ANNO 2012  - AP-
PROVAZIONE  

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

Richiamata la “ CONVENZIONE TRA L’UNIONE TERRE DI CASTELLI ED I COMUNI DI CASTELNUOVO 
RANGONE, CASTELVETRO DI MODENA, GUIGLIA, MARANO SUL PANARO, MONTESE, SAVIGNANO SUL 
PANARO, SPILAMBERTO, VIGNOLA  E ZOCCA PER LA PARTECIPAZIONE, IN QUALITA’ DI SOCI, 
ALL’AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA (ASP) ‘GIORGIO GASPARINI DI VIGNOLA” sotto-
scritta in data 01/12/2006 ed in particolare quanto previsto in materia di rappresentanza degli Enti 
pubblici territoriali nell’Assemblea dei soci dell’ASP dall’art. 3, che prevede che la quota di ciascu-
no venga calcolata per il 50 % sulla popolazione residente e per il 50% sulle attività ed i servizi  
conferiti all’ASP, con modalità nell’articolo medesimo definite; 
 
Preso atto che l’ultimo comma dell’art. 3 della convenzione sopra citata prevede che, negli anni 
successivi al 2007, competa all’Assemblea dei soci dell’Azienda procedere annualmente alla ride-
terminazione delle quote di rappresentanza con le modalità indicate nel medesimo art. 3; 
  
Dato atto che il 50% della quota di rappresentanza calcolata sulla popolazione residente deve essere 
annualmente attribuita ai Comuni di Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Guiglia, Mara-
no sul Panaro, Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola  e Zocca sulla base della po-
polazione in ciascuno residente al 31 dicembre del secondo anno antecedente (quindi per il periodo 
01/01/2012 – 31/12/2012 sulla base della popolazione in ciascuno residente al 31 dicembre 2010); 
 
Viste le modifiche nella popolazione residente negli enti soci intervenute negli  anni 2007, 2008, 
2009 e 2010, e precisamente: 

2006 2007 2008 2009 2010 

COMUNE 
POP. AL 

31.12.2006 
PERC. 

POP. AL 
31.12.2007 

PERC. 
POP. AL 

31.12.2008 
PERC. 

POP. AL 
31.12.2009 

PERC. 
POP. AL 

31.12.2010 
PERC. 

DIFFERENZA      
2006/2010                  

NR. 

DIFFERENZA      
2006/2010                   

% 

CASTELNUOVO 
R. 13.261 15,81% 13.563 15,90% 13.951 16,01% 14.196 16,07% 14.324 16,04% 1.063 8,02% 

CASTELVETRO 10.574 12,61% 10.698 12,54% 10.823 12,42% 10.933 12,37% 11.165 12,50% 591 5,59% 

GUIGLIA 4.095 4,89% 4.110 4,82% 4.110 4,72% 4.115 4,66% 4.095 4,59% 0 0,00% 

MARANO S.P. 4.105 4,90% 4.363 5,11% 4.417 5,07% 4.588 5,19% 4.716 5,28% 611 14,88% 

MONTESE 3.340 3,98% 3.380 3,96% 3.403 3,90% 3.420 3,87% 3.407 3,82% 67 2,01% 

SAVIGNANO S.P.  9.016 10,75% 9.197 10,78% 9.423 10,81% 9.403 10,64% 9.452 10,58% 436 4,84% 

SPILAMBERTO 11.553 13,78% 11.644 13,65% 11.954 13,72% 12.190 13,80% 12.318 13,79% 765 6,62% 

VIGNOLA 23.075 27,52% 23.419 27,45% 24.109 27,66% 24.509 27,74% 24.802 27,77% 1.727 7,48% 

ZOCCA 4.833 5,76% 4.942 5,79% 4.970 5,70% 4.999 5,66% 5.024 5,63% 191 3,95% 

TOTALE 83.852 100,00% 85.316 100,00% 87.160 100,01% 88.353 100,00% 89.303 100,00% 5.451 6,50% 

 
 
Considerato che ne consegue, per quanto concerne l’anno 2012, le seguenti quote di rappresentanza 
calcolate sulla popolazione riferite ai Comuni su indicati: 
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RAPPRESENTANZA  POPOLAZIONE 2012 

COMUNE 
POPOLAZIONE AL 

31.12.2010 PERC. 
2012 RAPPRESENTANZA                           

50% POPOLAZIONE                    

CASTELNUOVO R. 14.324 16,04% 8,02% 

CASTELVETRO 11.165 12,50% 6,25% 

GUIGLIA 4.095 4,59% 2,29% 

MARANO S.P. 4.716 5,28% 2,64% 

MONTESE 3.407 3,82% 1,91% 

SAVIGNANO S.P. 9.452 10,58% 5,29% 

SPILAMBERTO 12.318 13,79% 6,90% 

VIGNOLA 24.802 27,77% 13,89% 

ZOCCA 5.024 5,63% 2,81% 

TOTALE 89.303 100,00% 50,00% 

 
Dato atto che, per quanto concerne il 50% della quota di rappresentanza calcolata sulle attività ed i 
servizi conferiti, la convenzione tra i soci individua un sistema, definito “di rappresentanza per sot-
trazione”, che prevede: 

a) In primo luogo di partire dalla percentuale di popolazione residente negli Enti soci titolari 
delle attività e dei servizi conferiti; 

b) In secondo luogo la pesatura percentuale, per rilevanza economica (inclusi oneri a rilievo sa-
nitario, evidenziati in grigio chiaro nella tabella sotto riportata), dei servizi ed attività confe-
riti e la rideterminazione annuale della pesatura con riferimento agli effettivi costi sostenuti 
dall’ASP nel secondo esercizio finanziario antecedente (quindi per il periodo 01/01/2012 – 
31/12/2012 sulla base dei costi sostenuti dall’ASP nell’esercizio finanziario 2010); 

c) In terzo luogo che l’Ente pubblico territoriale socio che non conferisce tutti i servizi/attività 
veda la sua quota di rappresentanza, definita sulla base della popolazione residente, diminui-
ta della quota corrispondente al servizio/attività non conferito a favore degli altri enti che in-
vece tale servizio/attività conferiscono 

 
Considerando inoltre che il 1° luglio 2010 ha cessato la propria attività al Comunità Alloggio di 
Vignola al fine dei conteggi per le quote di rappresentanza anno 2012 viene tolto anche il valore del 
Centro di Costo di tale servizio n. 508. 
 
Preso atto che il Comitato di Distretto, con le deliberazioni n. 2 del 14/01/2010, n. 4 del 
28/01/2010 e n. 16 del 06/09/2010, ha stabilito di ricondurre, dal 1 novembre 2010, all’Unione Ter-
re di Castelli ed al Comune di Montese la gestione del Servizio Sociale Professionale e della contri-
buzione economica a favore di minori, adulti ed anziani in condizioni di disagio economico del Di-
stretto di Vignola, si predispone per la definizione delle quote di rappresentanza per l’anno 2012 la 
tabella sotto riportata senza i centri di costo dei servizi non più gestiti dall’Azienda, quali n. 102 – 
201 – 202 – 301 – 302 – 303 – 304 – 605. 
 
Considerando inoltre che sempre sulla base delle su citate deliberazioni del Comitato di Distretto è 
stato ricondotto a far data dal 01/01/2011 all’Unione Terre di Castelli ed al Comune di Montese la 
gestione dell’attività riferita ai contributi definiti dalla Legge Regionale 29/97 Artt. 9 e 10 e il CA-
AD al fine dei conteggi per le quote di rappresentanza anno 2012 viene tolto anche il valore del 
Centro di Costo di tale servizio n. 505. 
 
Preso atto degli effettivi costi sostenuti nel 2010 per i centri di costo dei servizi previsti in gestione 
nel 2012 e con riferimento a quanto su esposto circa le modalità di calcolo delle percentuali e le 
previste sottrazioni, si riportano i risultati nella sottostante tabella: 

CENTRO DI COSTO 

NR. OGGETTO 

COSTI         
CONSUNTIVO 

2010 

 TOTALE CON PAGAMENTI AUSL  (EVI-
DENZIATO GRIGIO CHIARO IMPORTI 

CON    INTEGRAZIONE) % 
SOTTRAZIONE 

MONTESE 
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305 ASSISTENZA DOMICILIARE 1.402.274,40 1.402.274,40 15,70%   

501 CASA PROTETTA/RSA VIGNOLA 2.187.166,91 2.187.166,91 24,50% 24,50% 

502 CENTRO DIURNO VIGNOLA 293.770,99 293.770,99 3,29% 3,29% 

504 CENTRO DIURNO CASTELNUOVO R. 155.394,38 155.394,38 1,74% 1,74% 

505 CASA PROTETTA/RSA SPILAMBERTO 2.050.658,31 2.050.658,31 22,97% 22,97% 

506 CENTRO DIURNO SPILAMBERTO 236.585,47 236.585,47 2,65% 2,65% 

509 TRASPORTO ASSISTITI 76.340,62 76.340,62 0,85% 0,85% 

510 COMUNITA' ALLOGGIO GUIGLIA 125.073,42 125.073,42 1,40%   

601 CENTRO I PORTICI 696.106,78 696.106,78 7,80% 7,80% 

602 CENTRO I TIGLI 204.573,34 583.322,41 6,53% 6,53% 

603 CENTRO LE QUERCE 128.524,66 383.635,96 4,30% 4,30% 

604 INSERIMENTI LAVORATIVI  385.651,91 385.651,91 4,32%   

606 CSRD IN CONVENZIONE 21.622,82 69.349,58 0,78% 0,78% 

607 LABORATORIO OCCUPAZIONALE 213.470,71 213.470,71 2,39%   

608 SERVIZIO EDUCATIVO DISABILI 70.199,77 70.199,77 0,79%   

TOTALE CENTRO DI COSTO 8.247.414,49 8.929.001,62 100,00% 75,40% 
 
Preso atto che il sistema della rappresentanza per sottrazione comporta, nell’anno 2012, la sottra-
zione per il solo comune di Montese dell’1,44% (che rappresenta il 75,40% della sua quota calcola-
ta sulla popolazione), quindi la rappresentanza del 50% calcolata su servizi ed attività conferiti ri-
sulta la seguente: 

ENTE LOCALE 
PUBBLICO TERRI-

TORIALE  

RAPPRESENTANZA      
INIZIALE CALCOLATA SU 

POPOLAZIONE SOTTRAZIONE 
RIASSEGN. 
MONTESE 

RAPPRESENTANZA 
50% SU SERVIZI 

ATTIVITA'             
CONFERITI 

CASTELNUOVO R. 8,02%   0,24% 8,26% 
CASTELVETRO 6,25%   0,19% 6,44% 
GUIGLIA 2,29%   0,07% 2,36% 
MARANO S.P. 2,64%   0,08% 2,72% 
SAVIGNANO S.P. 5,29%   0,16% 5,45% 
SPILAMBERTO 6,90%   0,21% 7,10% 
VIGNOLA 13,89%   0,42% 14,30% 
ZOCCA 2,81%   0,08% 2,90% 
UNIONE TERRE DI 
CASTELLI 48,09%  ********* 1,44% 49,53% 
MONTESE 1,91% 1,44%   0,47% 
TOTALE 50,00%  *********  ********* 50,00% 

 
Preso atto infine che le complessive quote di rappresentanza degli Enti pubblici territoriali 
nell’Assemblea dei soci dell’ASP per l’anno 2012 risultano essere le seguenti: 

2012 RAPPRESENTANZA                             
POPOLAZIONE  

COMUNE 
POPOLAZIONE 
AL 31.12.2010 PERC. 

2012                                               
RAPPRESENTANZA                           
50% POPOLAZIONE      

2012 RAPPRESEN-
TANZA    50%       
SERVIZI ED          
ATTIVITA'          

CONFERITI                    

TOTALE RAP-
PRESENTANZA IN 

ASSEMBLEA      
SOCI 2012 

CASTELNUOVO R. 14.324 16,04% 8,02%   8,02% 
CASTELVETRO 11.165 12,50% 6,25%   6,25% 
GUIGLIA 4.095 4,59% 2,29%   2,29% 
MARANO S.P. 4.716 5,28% 2,64%   2,64% 
SAVIGNANO S.P. 9.452 10,58% 5,29%   5,29% 
SPILAMBERTO 12.318 13,79% 6,90%   6,90% 
VIGNOLA 24.802 27,77% 13,89%   13,89% 
ZOCCA 5.024 5,63% 2,81%   2,81% 
UNIONE TERRE DI 
CASTELLI 85.896 96,18%   49,53% 49,53% 

MONTESE 3.407 3,82% 1,91% 0,47% 2,38% 
TOTALE                       100,00% 50,00% 50,00% 100,00% 
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89.303  

 
Viste le ragioni d’urgenza; 
Con voto unanime espresso per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

Di approvare, in attuazione di quanto previsto dall’art. 3 della “LA CONVENZIONE TRA L’UNIONE 
TERRE DI CASTELLI ED I COMUNI DI CASTELNUOVO RANGONE, CASTELVETRO DI MODENA, GUI-
GLIA, MARANO SUL PANARO, MONTESE, SAVIGNANO SUL PANARO, SPILAMBERTO, VIGNOLA  E 
ZOCCA PER LA PARTECIPAZIONE, IN QUALITA’ DI SOCI, ALL’AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA 
PERSONA (ASP) ‘GIORGIO GASPARINI’ DI VIGNOLA” sottoscritta in data 01/12/2006, le seguenti quote 
di rappresentanza degli Enti pubblici territoriali nell’Assemblea dei soci dell’ASP per l’anno 2012 
(raffrontate con le quote vigenti nell’anno 2011):  

2012 RAPPRESENTANZA                
POPOLAZIONE  

COMUNE 
POPOLAZIONE 
AL 31.12.2010 PERC. 

2012                                               
RAPPRESENTANZA                           
50% POPOLAZIONE                    

2012 RAPPRE-
SENTANZA    

50% SERVIZI ED 
ATTIVITA'           

CONFERITI                    

TOTALE RAP-
PRESENTANZA 
IN ASSEMBLEA 

SOCI 2012 

TOTALE RAP-
PRESENTANZA 
IN ASSEMBLEA 

SOCI 2011 

CASTELNUOVO R. 14.324 16,04% 8,02%   8,02% 8,03% 
CASTELVETRO 11.165 12,50% 6,25%   6,25% 6,19% 
GUIGLIA 4.095 4,59% 2,29%   2,29% 2,33% 
MARANO S.P. 4.716 5,28% 2,64%   2,64% 2,60% 
SAVIGNANO S.P. 9.452 10,58% 5,29%   5,29% 5,32% 
SPILAMBERTO 12.318 13,79% 6,90%   6,90% 6,90% 
VIGNOLA 24.802 27,77% 13,89%   13,89% 13,87% 
ZOCCA 5.024 5,63% 2,81%   2,81% 2,83% 
UNIONE TERRE DI 
CASTELLI 85.896 96,18%   49,53% 49,53% 49,48% 
MONTESE 3.407 3,82% 1,91% 0,47% 2,38% 2,45% 

TOTALE 
                      

89.303  100,00% 50,00% 50,00% 100,00% 100,00% 
 

INDI  
L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

 

Stante l'urgenza di provvedere per le motivazioni indicate in premessa; 
Con separata unanime palese votazione, 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
32, comma 6, dello Statuto aziendale. 
 
                                                 ������������������ 


